
P R O C E S - V E R B A L 

încheiat astăzi, 27 decembrie 2022, în şedinţa publică ordinară a Consiliului Local al 
Comunei Lădeşti, judeţul Vâlcea 

Convocarea şedinţei a fost realizată prin Dispoziţia nr. 194/21.12.2022 a Primarului 
comunei Lădeşti. 

La şedinţă participă primarul, secretarul general al comunei , contabilul şi toţi 
ronsiheri! locali 

Preşedintele de şedinţă ales in condiţiile art. 123 alin.1. din Codul administrativ, d-l 
Constantin CISMARU, declară deschisă şedinţa şi dă cuvântul Primarului comunei, care, 
in calitate de convocator, dă citire proiectului ordinii de zi. 

Conform dispoziţiei de convocare, proiectul ordinii de zi cuprinde: 

\ Nr 
r.rf 

• 

Denumirea proiectului/materialului supus 
dezbaterii 

Iniţiatorul 
proiectului/ 
materialului 

supus 
dezbaterii 

Comisia de 
specialitate 

căriea i-a fost 
transmis spre 

avizare 
1. Aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare Secretar 

general 
comună 

9* C. Proiect de hotărâre nr. 52/2022 privitor la stabilirea 
taxelor şi impozitelor locale pentru anul 2023 

Primarul 
comunei 

Comisiile 
nr.1, 2 şi 3. 

3-

. . . . . 

Proiect de hotărâre nr.61/2022 privind aprobarea 
reţelei unităţilor şcolare pentru anul şcolar 2023-
2024 

Primarul 
comunei 

Comisia 
nr. 1 şi 2. 

• -

Proiect de hotărâre nr..68/2022 privitor la 
acordarea unui mandat special reprezentantului 
UAT LADESTI în A G A a A D J . APA VÂLCEA 

Viceprimarul 
comunei 

Comisiile 
nr. 1 şi 3 

5; Proiect de hotărâre nr.69/2022 privind acordul de 
utilizare a unui teren din proprietatea privată a 
comunei în scopul neutralizării alternative a 
cadavrelor animalelor moarte sau ucise în cazul 
evoluţiei unor boli majore 

Viceprimarul 
comunei 

Comisiile nr.1 
şi 3. 

6. Proiect de hotărâre nr.70/2022 privitor la 
modificarea cotizaţiei lunare pentru organizarea 
funcţiei de audit public intern 

Primarul 
comunei 

Comisia 
nr. 1. 

7. Proiect de hotărâre nr.71/2022 privitor la 
rectificare 

Primarul 
comunei 

Comisia 
nr. 1. 

8. DIVERSE 

Supusă la vot, ordinea de zi este aprobată cu unanimitate de voturi. 
Se trece la dezbateri. 

Punctul 1. Aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare. 
Secretarul general al comunei supune la vot procesul verbal al şedinţei anterioare, 

care este aprobat cu unanimitate de voturi (11 voturi pentru). 
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Punctul 2. Proiect de hotărâre 52/2022 privitor la stabilirea taxelor şi impozitelor 
locale pentru anul 2023- iniţiat de primar. 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de specialitate, raport de 
legalitate al secretarului comunei, rapoarte favorabile comisile de specialitate nr.1.2 şi 3. 

Proiectul a fost lansat în dezbatere publică, nu au fost înregistrate propuneri de 
modificare sau completare. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Discuţii: 

• Stanciu Gheorghe ; întrucât taxele la piaţă şi târg sunt nemodificate din 2019, ar fi 
necesară o majorare a acestora. De asemenea consideră cu rangul localităţilor 
Chiriceşti şi Cermegeşti ar trebui să fie acelaşi. 

• Dragnea Sabin : se aprăbă taxele şi impozitele locale pentru anul 2023, însă 
trebuiesc luate măsuri pentru o mai bună colectare a acestora. Procentul de 
încasare este foarte mic. Primarul să ia măsuri în acest sens, să poarte discuţii cu 
cetăţenii care au obligaţia de a plăti taxele conform codului fiscal. Casierul se poate 
deplasa o zi pe săptămână în teren pentru încasarea taxelor. 

• Zamfir Gabriel - Se pot face tabele pe sate cu contribuabilii să fie data casierului de 
la salubrizare. 

• Bunescu Valeriu : Ce datorii are SC CIREŞUL SRL, se pot recupera? 
Supus la vot, votat cu 11 voturi pentru. 
Se adoptă Hotărârea nr. 65/2022. 

Punctul 3. . Proiect de hotărâre nr. 61/2022 privitor la organizarea reţelei şcolare 
a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat de pe teritoriul Comunei Lădeşti începând 
cu anul şcolar 2023 - 2024. - iniţiator primarul comunei. 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, solicitarea scrisă a liceului cu privie la 
menţinerea aceleiaşi reţele şcolare, Avizul conform emis de I.S.J., raport de legalitate al 
secretarului comunei, raport favorabil comisiile de specialitate nr.1. şi 2. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Fără discuţii. 
Supus la vot, votat cu 11 voturi pentru. Se adoptă Hotărârea nr. 66/2022. 

Punctul 4. Proiect de hotărâre. 68/2022 privitor la acordarea unui mandat special 
reprezentantului UAT LĂDEŞTI în A.G.A a A.D.I. APA VÂLCEA. - iniţiator viceprimarul 
comunei 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, solicitare ADI APA VÂLCEA, raport de 
specialitate, raport de legalitate al secretarului comunei, avize favorabile comisiile de 
specialitate nr. 1. şi 3. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Fără discuţii. 
Supus la vot, votat cu 11 voturi pentru. Se adoptă Hotărârea nr. 67/2022. 

Punctul 5. Proiect de hotărâre. 69/2022 privind acordul de utilizare a unui teren din 
proprietatea privată a comunei în scopul neutralizării alternative a cadavrelor animalelor 
moarte sau ucise în cazul evoluţiei unor boli majore - iniţiator viceprimarul comunei. 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, solicitare D.S.V.S.A., avize DSP, APM, 
etc , raport de specialitate, raport de legalitate al secretarului comunei, avize favorabile 
comisiile de specialitate nr.1. şi 3. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Fără discuţii. 
Supus la vot, votat cu 11 voturi pentru. Se adoptă Hotărârea nr. 68/2022. 
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Punctul 6. Proiect de hotărâre nr.70/2022 privitor la modificarea cotizaţiei lunare 
pentru organizarea funcţiei de audit public intern. - iniţiator primarul comunei. 

/ Proiectul este însoţit de referat de aprobare, solicitare ACOR - filial OLT, raport de 
, specialitate, raport de legalitate al secretarului comunei, aviz favorabil comisia de 

specialitate nr.1. 
Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Fără discuţii. 
Supus la vot, votat cu 11 voturi pentru. Se adoptă Hotărârea nr. 69/2022. 

Punctul 7. Proiect de hotărâre nr. 71/2022 privitor la rectificarea bugetului local de 
venituri şi cheltuieli. 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare , raport de specialitate, raport de 
legalitate al secretarului comunei, aviz favorabil comisia de specialitate nr.1. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Discuţii: 

• Zamfir Gabriel - există contract de deszăpezire ? Răspuns primar: da. 
• Vicceprimar - printr-o solicitare scrisă, CMV Lixandru Ion solicită alocarea 

unei subvenţii pentru ciparea câinilor de pe raza comunei, acţiune ce se va desfăşura in 
2023 şi pentru care este estimat un nuimăr de aprox. 100 câini. 

• Dragnea Sabin - Atenţie la câinii fără stăpân! Este o acţiuni naţională şi ar fi 
binevenit un sprijin din partea autorităţilir locale. S-ar putea aloca fonduri şi achiziţiona 
eşalonat CIP-urile necesare. CMV se angajează să suporte manopera, urmând ca 
proprietarul să achite numai cartea de identitate a câinelui. 

Supus la vot, votat cu 11 voturi pentru. Se adoptă Hotărârea nr. 70/2022. 

Punctul 8. DIVERSE. I 
• Cismaru C-tin : în piaţa mixtă să se monteze pubele gunoi în capătul fiecărui 

rând de mese. în şedinţa următoare să se propună măsuri în lergătura cu 
atitudinea şi comportamentul d-lui Andrei Steian. 

• Bunescu Valeriu : propune găsirea unei soluţii de acordare a unui ajutor 
financiar d-nei Ciolacu Ioana - funcţionar public al S.P.C.LE.P. Lădeşti care 
se află într-o situaţie de sănătate foarte delicată. 

• Viceprimar - sunt multe astfel de cazuri în comună, un exemplu fiind şi fiul lui 
Cotoarbă Gheorghe. 

• Bunescu Valeriu : cu lămpile stradale arse ce se mai poate face ? Răspuns 
primar: au ieşit din garanţie, dar căutăm o soluţie.în parte , deja au fost 
schimbate. 

• Viceprimar - dace se va propune majorarea taxelor la piaţa mixtă şi tărg i să 
fie consultaţi şi negustorii. 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
ConstantinXCISMARU 

SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 
lOfHENt/TĂ 


